Projeto de resolução - qq9uqa87

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: qq9uqa87
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/03/2024
Projeto de resolução nº 208/2024
Protocolo nº 2927/2024
Processo nº 924/2024

Autor: Dep. Elizeu Nascimento

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Mateus Yam Silva Stinghel.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Mateus Yam Silva Stinghel.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Mateus é natural da cidade de Ji-Paraná, município de Rondônia, nascido em 09 de julho de 2002, Mateus
morava em sua cidade, trabalhava de garçom para ajudar no sustento da família, e nos intervalos da sua
rotina de trabalho sempre estudava para concurso público, até passar no último concurso da segurança
pública do Estado do Mato Grosso em 2022, atualmente está concluindo o curso de formação da Policia
Militar do Estado do Mato Grosso, suas raízes já começou a se firmar e pretende atuar no interior do Estado,
Mateus é de família humilde, criado por uma mãe batalhadora e guerreira e aceitou o nosso Estado para
criar sua nova família, trabalhar e servir ao cidadão mato grossensse.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Março de 2024

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

1